esta ley prohíba nada de lo que antes ha sido establecido por nosotros. Pues excluimos en absoluto a nuestro fisco y a toda otra parte pública, sin que por virtud de aquella ley puedan tener participación ninguna en las herencias de aquellos y en sus bienes. Pero esto lo decimos no solamente para los casos futuros, sino también respecto a los pasados, de suerte que ni aun por lo que entonces se hizo haga nuestro fisco, u otro cualquiera, investigaciones sobre los bienes de aquellos. Pues nosotros que hemos concedido clemencia para lo futuro, ¿cómo mantendríamos severo tratamiento respecto a lo pasado? Por lo cual, los que han merecido nuestra presente clemencia den de todos modos gracias a Dios, y a nosotros, y al santísimo Sergio, que muy principalmente nos ha excitado a este acto de clemencia para ellos.

### Epílogo

Por tanto, conociendo tu gloria nuestra humanidad declarada a favor de ellos por medio de nuestra presente ley, haga manifiesto en las provincias por medio de los acostumbrados edictos lo que ahora nos ha parecido bien, a fin de que perpetuamente disfruten aquellos de este beneficio.

Dada en Constantinopla a 17 de las Calendas de Julio, en el año vigésimo quinto del imperio del señor JUSTINIANO, Augusto perpetuo, décimo después del consulado de BASILIO, varón muy esclarecido. [551.]

### CONSTITUCIÓN CXXX

DE QUE MODO ES CONVENIENTE QUE LOS  
MILITARES HAGAN SU PASO POR LAS  
CIUDADES, Y DE LA ENTRADA

*El mismo Augusto a PEDRO, Prefecto de los Pretorios.*

### Prefacio

Consideramos que es lo primero y principal para el

nostrae reipublicae, ut inculpabiliter noster exercitus in itineribus conversetur, et innoxietas atque indemnitatis nostris collatoribus custodiatur.

### **Cap. I**

Iubemus igitur, quoties transitus fit nostrorum iudicium et exercituum, delegatores simul esse cum eis, qui curam habeant eorum alimenti, et singularum provinciarum iudices, per quas transitus fit, præparationem facere expensarum, ut nostri exercitus in unamquamque provinciam ascendentibus inculpabiliter conversentur; et uniuscuiusque numeri optiones suspicere species sine qualibet tergiversatione, et erogare magistris militum et militibus in specie praebitas annonas, habere autem eosdem optiones deputatam ipsis occasione emolumenti quintam decimam portionem; ex consuetudine autem et recauta fieri ab optionibus collatoribus pro his, quae ab his expenduntur, periculo eorum, qui cum eis sunt, iudicum, et tribunorum, et comitum et diasostarum, et delegatorum, et uniuscuiusque nemeri primatum; et nullo modo gratis expendere milites a collatoribus aut occasione non factae forsan præparationis, aut introitorum nomine, quorum etiam ipsum vocabulum omnino perimimus, ut undique illaeserit et indemnes custodiantur nostri subiecti.